**A**d argumenta ad pūmū dicit qz pūat  
pūatū pūpponit esse pū-  
cipij qd sibi determinat illud pūcipiū si fuerit affirmatiuū  
affirmatiue si negatiuū negatiue. vel dī negando maiorez  
quia finis est pncipij qm non h3 esse saltē reale 7 in actu sed  
solū intentionale. **C**ō. s3m p3 responsio ex secūda conclu-  
sione qm ē pūcipiū per accēs cōpata ad cōpositū non  
aūt ad trāsmutatiōē. cui<sup>9</sup> ē p se pūcipiū vt dicit pūa cō-  
clusio. **S**ed hic sūt aliqz difficultates pūa est an cuiuslibz  
trāsmutatiōis pmi terminū sint pūatio 7 habitus: qz nō:  
qz generatio 7 corruptio sunt primo inter pūctoria ex eaz  
diffiniōne. s. pbisicoz. 7 motus inter pūa qm de affirma-  
to in affirmatū de albo in nigrū. **S**ecūda difficultas si-  
cut hic pūatio pūat subiectū suū hac forma cui opponi-  
tur ita pūatio in cōi pūabit subiectū suū forma in cōi 7  
ex pñti oī forma. cū ergo ad hāc pūationē sequatur pū-  
natio sicut superius ad positioē cuiuslibz sui inferioris se-  
quit<sup>9</sup> qz si aliqua pūatio erit pñm vel termin<sup>9</sup> trāsmutatio-  
nis. qz subiectū illud pūabit omni forma quod ē impos-  
sibile. **C**ō. pūatū dī qz p pmos terminos cuiuslibz trā-  
smutatiōis possim<sup>9</sup> intelligere aut pmos terminos via re-  
solutiōis 7 ista sūt pūctoria. nā pūatio resoluit i negatio-  
nē habitus sicut in suū gen<sup>9</sup>. **E**t isto mō dicit **C**ōmētator  
. i. pbisicoz qz illud i qd corrūpit aliquid pūmo est in se tā-  
tū vnum. **E**t cōmūiter dicit. qz illud ē suū pūctoriū: silr  
ex quo pūo generat pūmitate generalitatis. aut via cōpo-  
sitiōis 7 tunc capitur pūmo pūmediate 7 tunc sunt pūa-  
tio. 7 habitus sicut dicit **A**risto. i. huius nā cōsonās sit ex s3  
cōsonātū non quocūqz sed ex illo in quo est ppria pūatio  
pūonātie silr corrūpitur. **E**t ex hoc p3 solutio. ad pūmū de  
generatione 7 corruptiōe. **S**3 ad illud de motu dī qz oē  
quod mouet pprie accipiēdo motū vt ē iter formas cō-  
trarias 7 cōtinuus duab<sup>9</sup> trāsmutatiōibus trāsmutatur  
vna depditua terminū a quo. 7 altera acquisitiua terminū  
ad quē 7 cuiuslibz illaz pmi 7 imēdiati terminū sūt forma  
7 pūatio talis forme. **D**ifferentia aūt inter has tres spe-  
cies mutatiōis. s. generatiōis corruptiōis 7 motus pate-  
bit deo volente super quintū libz. **C**ō. ad 2<sup>m</sup> negatur similitu-  
do qz hic habitus 7 sua pūatio sunt opposita pūatiue.  
7 pūatio 7 habitus in generali sunt genera opposito: ut  
7 non sunt opposita sicut motus 7 quies sunt genera con-  
trarioz nec sunt contraria. l3 motus rectus 7 sua pūatio  
sunt contraria. ratio hui<sup>9</sup> est qz si pūatio in generali pūa-  
ret subiectū suū oī forma tunc talis pūatio poneret copu-  
latiue omnez pūationē iserioz 7 non disūctiue solūm qd  
est contra naturam vniuersalis. nā vle cōtinētia pūctatiōis  
aut potentialitatis cōtinēt qdlibz suū inferius. 7 sic ponit  
ipsum disūctiue. s3 cōtinētia inclusiōis etiā copulatiue  
est econuerso vt p3 p **I**do: pūitū in cōitātibus quare 7 c.

Ex. cō. 7.

om.

om.

37.

Ex. com.

37.

37.

37.

Et consequenter concedit qd transmutatio in communi si  
 dat e inter duo gna oppositoru puate uie et no iter opposita  
 puate uie . sic motus i coi et ges in coi no sut p traria s3 gene  
 ra p trarioz na celu simul et sel mouet circulariter et qescit  
 gete opposita motui recto. Et cu dr q ois mutatio e in /  
 ter p rria vel opposita. dr q vex e et tuc mutatio stat psona  
 liter et no simplr nec maliter. **Tertia** difficultas q: pua  
 tiones oppositoru hitu u no sut opposite sic eaz hitus vt p  
 uatio forme hois et puatio forme asini q simul sut i eadez  
 ma. Dicit q puatioes p trarioz imediatoz sut opposite si  
 cut et hitus vt hatur 3o. huius de potetia ad sanari et egrotar  
 s3 puatioes oppositoru mediatoz no sut opposite sicut nec  
 eoz potetie respectie. et ro e q: si e necesse alterz illoz hitu  
 n3 oppositoru mediatoz iesse subiecto. **Quarta** difficul  
 tas e an puatio possit itelligi. Et videt q si possit itelligi q:  
 no est obiectu adequatu itellec<sup>o</sup> nec cotentum sub illo cu il  
 lud sit ens fm Aule primo sue metaphisice.

Tex. co. 1.

Ca. 2.  
Tex. com.  
75.

**Incontrarium** est Aristo. p<sup>o</sup> piarmcias  
 p<sup>o</sup> phisicoz. et 3<sup>o</sup>. et qto  
 metaphisice vbi ingt Aristo. q puatio nec h3 ee nec itelli  
 gi nisi p hitu. nec e icouenies q illud qd e p se rephtatiu  
 hitus si p accidēs representatiu puatiois pp ei absentia.  
 Ma rectu est iudex sui et obliqui. p<sup>o</sup> de anima. et visus est  
 visibilis et no visibilis. s. coloris et tenebre.

Tex. co.  
75.

**Ad secundum** argumetu dicit q pcedit d  
 bis q p se appheduntur a po  
 tetia no de p accidēs sicut i pposito. **Quinta** difficultas  
 an puatio et hitus i ghe substantie sint ca alioz oppositoru  
 puatie i alijs grib<sup>o</sup>. Dicit q forma subaltis effectie e p<sup>o</sup>  
 q<sup>o</sup> opationu psequentiu forma subaltē et ppositu q q:  
 ppo  
 fitu agit p sua forma 3o. huius. et quito et e ca formal q:  
 d  
 terius e gra melioris septio politicoru et e e ca partial ma  
 lis in qua totu aut copositu est total ca malis et totale p  
 mu quod puatio at no pprie est ca aliaz efficiēs puatio  
 ne nisi capiendū eaz p oi eo ad cui esse sequit aliud. et isto  
 mo pprie no est ca efficiens sed magis deficiēs sicut dicit  
 Aristo. 2. phisicoz. de nauta q per sui pntia e ca salutis na  
 uis et per sui absentia ca submersiois. In gne at cause fina  
 lis est ca. q: in non entib<sup>o</sup> min<sup>o</sup> malū est pp mai<sup>o</sup> malū suo  
 mo sic min<sup>o</sup> bonū e pp mai<sup>o</sup> bonū i artib<sup>o</sup>. Alia difficultas  
 an opposito puatia sit p<sup>o</sup> oppositio: dr q si p<sup>o</sup>. oppositio  
 est p dictiona q: h3 extrema maxie p rria. s. affirmatio et ne  
 gatio que in nullo coueniunt sequit postea oppositio pua  
 tiua et post p rria que habent cōe genus. quarto metaphi  
 sice deinde relatiua.

Tex. co. 30

Tex. co. 27

**Secundi libri. Qd p rria.**  
**Circa** secudu libru. et p rrio circa co  
 metu p rriu q riuur vtru cor  
 pus simplex et vniforme per totu possit  
 se alterare. q sic q: aqua calefacta et reli  
 cta pprie nature dducto oi impedimeto  
 extrinseco reducit se ad frigiditate couenientē sue nature p  
 Aule. primo sue phisice et ab experientia. **Incontrariu**  
 est comentator primo comento huius secundi.

**Ad hanc** questionē dicit Burtens q frige fit a  
 cōmēte et no a se cu nihil sibi ipsi p rrie  
 tur nec aliqua ps alteri pti esto q sit vniformis. et cōcedit  
 q cōtinens minne frigidū causat magis frigidū in subie  
 ctū magis dispositū ad maiorem frigiditate. et q no incō  
 uenit tandē sili agere i sibi sile s3 forma dūmodo sint dis  
 silia fm aptitudinē ad forma. et sic q passū sit magis natū  
 ex sui nā ad maiore gradū illius forme. **Sed** q: si po  
 neretur a vacuo reduceret se ad frigiditate cōuenientē sue  
 nature. no ergo a cōtinēte. sed Burtens negaret assūptū  
 Alius dicit q reducit ad frigiditate a sua forma substantia  
 li. et q non est incōuenies q forma substantia agat sine in  
 strumeto et in pprio subiecto deducto ipedimeto inducē  
 do forma cōuenientē sue nature et corrupēdo forma discō  
 nuenientem sed alias no. q: cu est cu dispositionibus sibi cō  
 uenientib<sup>o</sup> no pōt agere in subiecto pprio nec cu instrō nec  
 sine et in extrinsecu non pōt sine instrō. **Alij** dicūt q aq  
 reducit ad frigiditate cōuenientē sue nature ab intrinseco me

dante frigiditate virtuali. qm in elemētis et in misctis po  
 nūtur qdā qualitates virtuales vltra qualitates formales  
 et actuales cōuenientes suis naturis. sicut lumē est pductiuū  
 caliditatis sili et piper que qualitates virtuales sunt isen  
 sibilis sicut actuales sunt sensibiles. et dnt he virtuales ele  
 mēto:ū a qualitatib<sup>o</sup> vltualib<sup>o</sup> mixtoz. qm caliditas p rris  
 no est nata agere caliditate nisi in subiecto alieno. sed elemē  
 toz in proprio sicut in casu dato. Et si dicat q p rria sunt in  
 eodē subiecto adēquate. qm frigiditas virtualis et calidi  
 tas actualis cōtrariant cū vniū corrupat reliquū. **Dr**  
 q sola frigiditas actualis p rrat caliditati actuali et h3 frigi  
 ditas virtualis corrupat eā hoc non est p se immediate s3  
 per aliud qm mediante frigiditate actuali cui ipa e nālī p  
 ductiua ad cui inductionē sequit corruptio caliditatis.

**Aliter** dnt alij q nec aqua calefacta vniformiter p totū  
 nec quodcuqz aliud corp<sup>o</sup> simplex aut mixtū vniforme p  
 totū pōt ab intrinseco alterari cū non habeat diffomitate  
 in suis p rrib<sup>o</sup> nec cōtrarietate requisitaz ad actionē nam alte  
 ras et alteratū sut cōtraria primo de generatiōe. **Dicūt**  
 tñ q casus non est nālī possibil<sup>o</sup> q aqua sit vniformiter ca  
 lefacta. q: agens nālī fortū et citius agit in partem pp rri  
 quā q in remotā. quare cū fuerit diffomiter calida remo  
 to impedimeto pars minus calida agit in aliam mediate  
 eius frigiditate corrupendo snā caliditatem. **Adhuc** pa  
 calidior p suam frigiditatem agit in ptem min<sup>o</sup> calidā inua  
 mēto agētis p rriual. s. forme substantial aq. et sic frigidit  
 tas remissior corrupet caliditate intēsiore no sola v rruē p  
 p rria sed cum inuamento agētis p rriual et nulla frigiditas  
 corrupet caliditatem secum coextensam. q: illi non contra  
 riatur sed alterius partis. **Ex** his patet solutio ad argu  
 mētū fm diuersas vias.

Secundi libri qd .2.

**Trum** forma gnābil<sup>o</sup> et corrupti  
 bil<sup>o</sup> ante sui generationem  
 hēat aliquod esse reale distinctū ab eē ma  
 terie. Qd sic q: aliter crearet. nā sicut ge  
 neratio est pductio de aliquo sui ita et cre  
 atio de nihilo. **Dr**. pductio ei no eēt nālī sed violenta: q:  
 sicut nālī est ex aliquo p rriual intrinseco ita violētū ex p rri  
 clpio extrinseco. nā violētū est cui p rriual est extra passio vim  
 no cōferēte. 3<sup>o</sup> et dicit qd no pōt itelligi de vi passiuā q:  
 impossibile est pati sine extrinsecis passiuē. **Dr**. si no pce  
 deret aliqd forme in mā ante gnātionē forme tūc agēs sūt  
 tū possit supra distantā infinitaz. quod est impossibile. ga  
 nihil pōt supra maius se p rriual q: inter ens et nihil est di  
 stantia infinita cū sūt cōtradictoria formalr q in nullo con  
 ueniant. **Dr**. nihil et aliquid essent idem p rriual est falsū cū  
 sint p dictiona. et p batur p rriual. q: ista forma genita p rriual  
 gnābil<sup>o</sup> et pte erat nihil et postea fuit aliquid. **Dr**. primo  
 hui<sup>o</sup> no ex qd h3 sit qd h3 s3 determinatū ex determinato. s3 il  
 lud p rriual determinatū no pōt esse mā cum sit in potetia cō  
 tradictionis. **Cōfirmat** qre enim ex semine agni gnābil<sup>o</sup>  
 magis agn<sup>o</sup> q leo nisi q: in illo p rriual māz esset aliquod p rri  
 cipiu intrinsecu causatiuū forme generande. **Dr**. ex hoc  
 distinguntur nālīa inquātū hui<sup>o</sup> ab artificialib<sup>o</sup> in quātū hu  
 ius q: nālīa inquātū hui<sup>o</sup> hnt in seipsis p rriual intrinsecu  
 sui motus et artificialia non quod no pōt itelligi de mā ar  
 tificialia eque bene hnt māz: nec pōt itelligi forma cōple  
 ta exis in mā q: illa corrupit in aduentu forme cum ei p rri  
 riet. ergo o3 q per tale p rriual itelligat aliqd eē forme  
 gnānde. **Dr** retea pbat sexto metaphisice q phisica no  
 est practica ex obiectis. **Ma** p rriual nālīum est in mā facti  
 biliū in faciēte et illud est aliquid forme p rriual in mā a  
 gnānte et coeū materie et a creante materia sili cū ipa cre  
 atū qd quidā vocāt forma qdā partē forme generande. y  
 dā forma imperfectā qdā rōnē semialē. qdā potetiā acti  
 uā māe s3 ponētes illud agere materie.

Cap. 2.

Tex. 58.

Tex. 58.

**In** p rriual arguitur q: seqretur q infinite forme essent  
 actu in materia cōsequēs e falsū et pbat p rriual q: in  
 finite sunt forme producibiles ex materia ab agente nālī.  
**Circa** istam questionē p rriual vidēdi sunt modi p rriual  
 paliores p pte affirmatiua et improbabūtur